,MARP'1

PROT -

ARAÜ
ff)

1

75
CÂMARA MUNICIPAL DEF

.,  ACARAL 2 'à M AI 2Ü21

INDICAÇÃO N° 105/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova,
com urgência, a construção de passagem
molhada na Localidade de Queimadas,
situada no Distrito de Lagoa do Carneiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/03 /
Servido 3

Os moradores de Queimadas e comunidades adjacentes passam por graves
transtornos em razão da destruição de uma da passagem molhada que dá
acesso àquela localidade. Em razão das fortes chuvas a passagem está
totalmente destruída, necessitando, urgentemente, da reconstrução de
manilhas de concreto e de outros reparos a fim de garantir a segurança e
trafega bilidade.

Destacamos que a referida passagem é a única via de acesso à
Comunidade de Queimadas e que diariamente há um grande fluxo de
pessoas (compostos em grande parte por crianças e idosos) e veículos,
inclusive ônibus escolares, que transitam pelo local e que, devido aos
problemas narrados, acabam se expondo ao risco de sofrer acidentes.

Assim, pensando nos interesses da população acarauense, apresento
propositura ao Governo Municipal a fim de propiciar uma solução para o
problema.

Ante o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na formo regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal promova, com urgência, a construção de passagem molhada na
Localidade de Queimadas, situada no Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

I' t, ~À-'~~,
VWGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Vereador (PL)

SITUAÇÃO

• APROVADO

E) APROVADO O EMENDA
EJ REJEITADO

,

VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com